
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   81   del   24.10.2024

Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - 
Tipo di intervento 4.3.1 - "Investimenti volti a migliorare le condizioni della 
viabilità rurale e forestale". Rinuncia al contributo a seguito di 
rimodulazione del finanziamento da parte di ARGEA.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTIQUATTO del mese di OTTOBRE, alle ore 
16:00 Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

CKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  1   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 3

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 12/04/2024, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 12/04/2024, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Modolo per l’anno 2024 ed il Bilancio 

per il Triennio 2024/2026; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 decreto dell’assessore Regionale all’agricoltura e riforma agropastorale N. 2118/DECA/43 DEL 
3.8.2017 recante “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Disposizioni per l’attuazione 
della Sottomisura 4.3 – Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le condizioni della 
viabilità rurale e forestale” ed il relativo Allegato 1 “Disposizioni per la presentazione e il 
finanziamento delle domande di sostegno”; 

 determinazione N. 15347/461 DEL 7.8.2017 del Servizio Programmazione e governance dello 
sviluppo rurale della Regione Sardegna di Approvazione bando 2017 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 - Sottomisura 4.3 – Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le 
condizioni della viabilità rurale e forestale”.  

 bando 2017 per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla sottomisura 4.3 – Tipo intervento 
4.3.1 dove si individuava ARGEA Sardegna quale soggetto responsabile delle attività di 
ricezione, presa in carico, istruttoria, selezione e controllo delle domande di sostegno e 
pagamento presentate; 

 nota in data 06.10.2017 con la quale il Comune di Modolo ha proceduto a trasmettere la 
domanda per la richiesta di finanziamento con codice a barre n. 54250484085; 

 determinazione n. 2395 del 03.05.2018 di ARGEA Sardegna – Servizio delle Istruttorie -  
Approvazione graduatoria Unica Regionale – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Reg 
(UE) n. 1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 
“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”. Intervento 4.3.1 “Miglioramento delle 
infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore agroforestale – Investimenti volti a 
migliorare le condizioni di viabilità rurale e forestale, recante la graduatoria per il 
finanziamento dell’intervento in oggetto in cui il Comune di Modolo non risulta tra i beneficiari 
del contributo; 

 Determinazione di ARGEA Sardegna n. 1100 del 01.03.2019 con la quale veniva rettificata  la 
determinazione n. 2395 del 03/05/2018 della stessa ARGEA Sardegna; 

 determinazione n. 2993 del 16.06.2020 con la quale si procedeva allo scorrimento con 
riposizionamento graduatoria Unica Regionale approvata con determinazione n. 1100 del 
01/03/2019 nella quale il Comune di Modolo rientrava tra gli Enti ricompresi nello 
scorrimento della graduatoria unica regionale con assegnazione di un contributo di € 
200.000,00;  

 Determinazione dell’Area Tecnica N° 325 del 03/09/2020 con la quale si si affidava l’incarico 
la progettazione, direzione, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza dei lavori 
relativi ad “Interventi volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale” al geom. 
Cherchi Alessandro iscritto all’Ordine dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di 



Nuoro al n. 1345, con studio professionale in Bosa, Via Generale Ibba Piras N° 36, P. IVA 
01333160917; 

 Deliberazione G.C. N° 90 del 24/09/2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori in oggetto; 

 Deliberazione G.C. N° 95 del 08/10/2020 di approvazione del progetto definitivo dei lavori in 
oggetto; 

 Deliberazione N° 96 del 12/10/2020 di approvazione del progetto esecutivo; 

 Nota N° 2640 del 13/10/2020 con la quale il Comune di Modolo inviava ad ARGEA la 
documentazione richiesta per l’accesso al contributo;  

 Nota N° 45855 del 24/06/2024 con la quale ARGEA, a seguito di istruttoria e richiesta 
integrazioni comunica l’ammissibilità a finanziamento del progetto esecutivo a suo tempo 
inviato, dando tuttavia atto che l’importo delle spese ammissibili a sostegno risulta 
complessivamente di € 93.550,42 a fronte di € 200.000,00 originariamente attribuite; 

 Nota del Comune di Modolo N° 2729 del 10/10/2024 con la quale si comunica ad Argea la 
necessità di rimodulare il progetto esecutivo a suo tempo approvato, dovendo far riferimento al 
prezzario regionale dei lavori pubblici vigente (edizione 2024 approvato con deliberazione n. 
28/12 del 31 luglio) ai sensi dell’art. 41, comma 13, del D. Lgs. 36/2023, con conseguente 
riduzione della quantità di opere realizzabili, anche rispetto a quelle ritenute ammissibili a 
finanziamento; 

 Nota N° 73417 del 16/10/2024 con la quale ARGEA stabilisce che non possono essere “(…) 
modificate le tipologia delle lavorazioni previste e (…) ridotte le relative quantità ammesse in 
sede istruttoria, fermo restando che la differenza di importo non può essere riconosciuta ed 
ammessa a contributo ma dovrà essere sostenuta totalmente con ulteriori somme a carico 
dell’ente beneficiario”. 

VERIFICATO che, come da istruttoria dell’ufficio tecnico comunale, dover procedere secondo le 
disposizioni impartite da ARGEA e realizzare interamente le opere assentite, utilizzando il 
vigente prezzario regionale, comporterebbe un importo di lavori di circa € 97.000,00 oltre 
IVA di legge, a fronte di un contributo per lavori pari a €  67.437,10 più IVA e con, pertanto, a 
carico dell’Ente, una spesa con fondi propri di  € 30.000,00 più IVA;  

PRESO ATTO per le motivazioni sopra espresse che non risulta opportuno, ragionevole e 
conveniente dar seguito al procedimento per l’acquisizione del contributo in trattazione, anche 
in considerazione del fatto che, negli ultimi mesi del corrente esercizio finanziario, l’Ente non 
dispone delle somme aggiuntive eventualmente necessarie; 

RITENUTO tuttavia procedere d’ufficio all’aggiornamento dei costi del progetto utilizzando – come 
disposto dal D. Lgs. 36/2023 - il prezzario regionale vigente, al fine di disporre di un progetto 
esecutivo aggiornato, immediatamente cantierabile, da poter candidare ad eventuali futuri 
bandi per la concessione di contributi per opere pubbliche;  

ACQUISITI, sulla proposta, i pareri favorevoli dei responsabili del servizio interessati ai 
sensi dell'art. 49, 1° comma, DLgs n. 267/00; 

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime; 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa: 

DI CONSIDERARE non opportuno, ragionevole e conveniente dar seguito al procedimento per 
l’acquisizione del contributo in oggetto; 



DI RINUNCIARE formalmente al contributo relativo al Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 
- Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di intervento 4.3.1 - "Investimenti volti a migliorare le condizioni 
della viabilità rurale e forestale" a seguito della rimodulazione dei costi ammissibili ed alle altre 
condizioni poste da ARGEA a seguito della propria istruttoria richiamata nelle premesse; 

DI INTERROMPERE di conseguenza l’iter procedimentale relativo all’acquisizione del contributo di 
cui  decreto dell’assessore Regionale all’agricoltura e riforma agropastorale N. 2118/DECA/43 del 
3.8.2017, recante “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Disposizioni per l’attuazione della 
Sottomisura 4.3 – Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità 
rurale e forestale”; 

DI DARE MANDATO all’ufficio tecnico comunale per procedere all’aggiornamento dei costi del 
progetto utilizzando il prezzario regionale vigente, al fine di disporre di un progetto esecutivo 
aggiornato ed immediatamente cantierabile, da poter candidare ai prossimi bandi per la concessione 
di contributi per opere pubbliche; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ufficio tecnico per gli 
adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 81 del 24/10/2024

COMUNE DI MODOLO

Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di intervento 
4.3.1 - "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale". Rinuncia 
al contributo a seguito di rimodulazione del finanziamento da parte di ARGEA.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 31/10/2024



COMUNE DI MODOLO

Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipo di 
intervento 4.3.1 - "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità 
rurale e forestale". Rinuncia al contributo a seguito di rimodulazione del 
finanziamento da parte di ARGEA.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 24.10.2024

F.to Arch. Alberto MURA


